

## 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月15日

会社名 株式会社マキヤ

(JASDAQ・コード番号：9890)

(URL <http://www.makiya-group.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 矢部 彰造 TEL：(0545) 36-1000  
責任者役職・氏名 取締役管理本部長 志水 直樹

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資者等の判断を大きく誤らせない範囲におきまして、一定の簡便な手続きを採用いたしております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	53,666	(105.1)	944	(83.8)	1,110	(81.8)	257	(34.4)
17年3月期第3四半期	51,076	(—)	1,127	(—)	1,357	(—)	746	(—)
(参考)17年3月期	67,619		1,402		1,622		726	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	24	53	—	—
17年3月期第3四半期	71	83	—	—
(参考)17年3月期	68	03	—	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しておりますが、当社は17.3月期下半期より連結財務諸表を作成しているため、17.3月期の増減率は記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しておりませんので、記載しておりません。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）における我が国経済の状況は、原油価格の高騰等の影響を受けつつも、企業収益の拡大による雇用・所得環境の改善等により、個人消費は堅調に推移いたしました。

このような状況の下当第3四半期において当社グループは、ホームセンター「マキヤ静岡駅南店」を総合ディスカウント店「エスポット」に業態転換し、「業務スーパー」5店舗、「ポテト」1店舗等の新規出店を行いました。また、当期より設立し、連結子会社としております(株)東海テックランドにつきましても、修善寺店を11月にオープン致しました。

当第3四半期の連結業績は、売上高53,666百万円、営業利益944百万円、経常利益1,110百万円、四半期純利益257百万円となりました。営業利益につきましては、「(株)東海テックランド」の設立費用、並びに前倒しで閉店することとなった「ヤバデンキ」の商品在庫処分費用、閉店・業態転換の諸費用等の影響により、また四半期純利益につきましては、当連結会計期間より強制適用になりました固定資産の減損会計による影響により、前年同期より減少しております。

なお、連結子会社であります(株)ひのや及び(株)ハイデリカは当期より決算期を2月から3月に変更したため、損益計算書については、10ヶ月分を連結しております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	34,791	11,459	32.9	1,096	15
17年3月期第3四半期	34,614	11,180	32.3	1,061	34
(参考)17年3月期	32,208	11,261	35.0	1,067	42

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期は、前連結会計年度末と比較し、総資産が2,583百万円増加いたしました。内訳といたしましては、年末年始の販売に備え、現金及び預金、たな卸資産等を主として流動資産は1,837百万円増加いたしました。また、固定資産につきましても、新規店舗設備投資等により749百万円増加いたしました。なお、株主資本は198百万円の増加となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年11月2日発表の中間期及び通期の連結業績予想に変更はありません。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書など

以 上

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)		当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%
〔資産の部〕						
I 流動資産	10,922,793	31.6	11,011,567	31.7	9,174,125	28.5
現金及び預金	2,994,374		3,128,005		2,179,251	
売掛金	384,461		412,926		257,581	
たな卸資産	7,138,405		6,704,065		6,286,894	
その他	405,551		766,570		450,397	
II 固定資産	23,685,156	68.4	23,779,179	68.3	23,029,744	71.5
有形固定資産	15,721,344		16,129,835		15,596,060	
無形固定資産	742,976		695,818		741,260	
その他	7,220,835		6,953,525		6,692,423	
III 繰延資産	7,020	0.0	947	0.0	4,550	0.0
資産合計	34,614,970	100.0	34,791,694	100.0	32,208,420	100.0
〔負債の部〕		%		%		%
I 流動負債	15,982,809	46.2	17,432,311	50.1	15,027,528	46.6
支払手形及び買掛金	7,470,505		7,903,021		5,532,068	
短期借入金	6,372,096		7,096,496		7,385,462	
未払金	1,377,086		1,688,941		1,192,945	
その他	763,121		743,852		917,052	
II 固定負債	7,451,572	21.5	5,899,770	17.0	5,918,991	18.4
長期借入金	4,818,085		3,473,004		3,470,213	
退職給付引当金	1,096,414		1,113,926		1,141,365	
その他	1,537,073		1,312,839		1,307,412	
負債合計	23,434,382	67.7	23,332,081	67.1	20,946,519	65.0
〔少数株主持分〕						
少数株主持分	—	—	—	—	—	—
〔資本の部〕						
I 資本金	1,198,310	3.5	1,198,310	3.4	1,198,310	3.7
II その他剰余金等	9,982,278	28.8	10,261,303	29.5	10,063,590	31.2
資本合計	11,180,588	32.3	11,459,613	32.9	11,261,900	35.0
負債・資本合計	34,614,970	100.0	34,791,694	100.0	32,208,420	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四 半 期)		当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四 半 期)		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
		%		%		%
I 売上高	51,076,720	100.0	53,666,673	100.0	67,619,867	100.0
II 売上原価	39,138,645	76.6	41,023,948	76.4	51,873,265	76.7
売上総利益	11,938,074	23.4	12,642,724	23.6	15,746,601	23.3
III 販売費及び一般管理費	10,810,829	21.2	11,698,583	21.8	14,343,890	21.2
営業利益	1,127,244	2.2	944,140	1.8	1,402,711	2.1
IV 営業外収益	489,464	1.0	386,237	0.7	592,603	0.9
V 営業外費用	259,331	0.5	219,663	0.4	372,371	0.6
経常利益	1,357,378	2.7	1,110,715	2.1	1,622,943	2.4
VI 特別利益	86,942	0.2	3,914	0.0	89,952	0.1
VII 特別損失	172,479	0.3	734,395	1.4	302,385	0.4
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,271,842	2.5	380,234	0.7	1,410,509	2.1
税金費用	498,372	1.0	143,232	0.3	656,983	1.0
少数株主利益	26,557	0.1	△20,000	△0.0	26,557	0.0
四半期(当期) 純利益	746,912	1.5	257,001	0.5	726,968	1.1